
 

 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                      Nr.12/26.02.2016 
 

HOTĂRARE 
 

        Privind : aprobarea modalităţii de identificare a beneficiarilor, de soluţionare a 
situaţiilor identificate şi procedura de acordare a tichetelor sociale pentru grădiniţă 

 
Având în vedere : 
- referatul secretarului U.A.T. nr. 1272/02.02.2016 privind aprobarea  modalităţii de identificare 
a beneficiarilor, de soluţionare a situaţiilor identificate şi procedura de acordare a tichetelor 
sociale pentru grădiniţă; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
1291/22.02.2016 privind aprobarea  aprobarea  modalităţii de identificare a beneficiarilor, de 
soluţionare a situaţiilor identificate şi procedura de acordare a tichetelor sociale pentru grădiniţă; 
- rapoartul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 27/26.02.2016, privind aprobarea  
aprobarea  modalităţii de identificare a beneficiarilor, de soluţionare a situaţiilor identificate şi 
procedura de acordare a tichetelor sociale pentru grădiniţă; 
- prevederile art.35 din H.G. nr. 15/25.01.2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în învățământul 
preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate și a procedurii de acordare a tichetelor 
sociale pentru grădiniță; 
- prevederile art. 4 (2) din Legea nr. 248/28.10.2015 privind stimularea participării în 
învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate; 
- prevederile art. 36(1) din Legea nr. 215/2001 (r1) privind administrația publică locală cu 
modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 45(1) din Legea nr. 215/2001 (r1) privind administrația publică locală cu 
modificările și completările ulterioare; 
     În conformitate cu prevederile art. 36 (1) coroborat cu art. 115 alin.1, lit. b) din Legea nr. 
215/2001 (r1), cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,       
                            

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art.1. Se aprobă modalitățile de identificare a beneficiarilor, de soluţionare a situaţiilor 
identificate şi procedura de acordare a tichetelor sociale pentru grădiniţă, potrivit Anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2.  Hotărârea  se va comunica : 

         -     Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
         -     Primarul comunei Strejesti. 

                                                                                                                    Avizat de legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                                      Secretar, 
    Mitran Lucian                                                                                          Neacșu Sorin 
 
 
 
 

 


